5 Domino in caelis sedente quia exemplo Iudaeorum in crucem agere non possunt, pari tamen infidelitate hoc eum quod est denegant. Et cum non possint negare quae dicta sunt, tamen dictis non oboedientes odium impietatis exercent, uerborum lapides iniciunt, et si possent de throno eum  
10 suo in crucem retraherent. Et de Iudaeis quidem ad dicti huius nouitatem commotis ita scribitur : *Tulerunt igitur lapides Iudaei, ut eum lapidarent. Respondit his : Multa opera bona ostendi uobis a Patre, propter quod eorum opus lapidatis me ? Responderunt ei Iudaei : Pro bono opere non*  
15 *lapidamus te sed pro blasphemia, et quia tu cum sis homo facis te Deum* <sup>a</sup>.

Ad tu uero, heretice, quid agas ac profitearis agnosce, et eorum te intellege esse consortem, quorum in te refers perfidiae exemplum. Ad id enim quod dictum est *Ego et Pater*  
20 *unum sumus* <sup>b</sup> Iudaei lapides eleuauerunt, et eorum inpius dolor ad sacramentum fidei salutaris inpatiens usque ad inpetum inferendae mortis erupit. Quid tu, non habendo quem lapides, negando minus efficis ? Non differt uoluntas, sed uoluntatem tuam inefficacem esse caelestis thronus efficit.  
25 Quanto tu inreligiosior Iudaeo ! Lapidés ille in corpus eleuat, tu in Spiritum ; ille in hominem, ut putabat, tu in Deum ; ille in deuersantem in terris, tu in throno uirtutis sedentem ; ille in ignoratum, tu in confessum ; ille in moriturum, tu in iudicem saeculorum. Ille dicit : Cum sis homo,  
30 tu dicis : « Cum sis creatura ». Vterque autem dicitis : Facis

23. a. Jn 10, 31-33 b. Jn 10, 30

1. C'est-à-dire à la divinité de Jésus. Hilaire oppose, comme S. Paul, le Christ selon la chair et le Christ selon l'Esprit (*Rom.* 1, 4). Cf. FIERRO, *Gloria*, p. 36.

goût des mauvais desseins ne quitte pas une âme pleine de malice, lors même qu'est absente l'occasion de mal agir. Maintenant en effet que le Seigneur trône dans les cieux, la fureur des hérétiques ne peut plus le crucifier à l'exemple des juifs ; par un égal refus de la foi, cependant, ils nient qu'il soit ce qu'il est. Et ne pouvant nier ce qui a été dit, ils y désobéissent et mettent en œuvre malgré tout leur haine impie, ils le lapident avec des mots et, s'ils pouvaient, ils le traîneraient de nouveau de son trône à la Croix. Et pour ce qui est des juifs mis en émoi par les paroles que je viens de citer, voici ce qui est écrit : « Les juifs apportèrent donc des pierres pour le lapider. Il leur répliqua : Je vous ai montré quantité de bonnes œuvres venant du Père ; pour laquelle me lapidez-vous ? Les juifs lui répliquèrent : Ce n'est pas pour une bonne œuvre que nous te lapidons, c'est pour un blasphème et parce que toi, qui n'es qu'un homme, tu te fais Dieu <sup>a</sup>. »

Mais toi, hérétique, rends-toi compte de ce que tu fais et de ce que tu affirmes ; prends conscience de ce que tu es l'associé de ceux dont tu reproduis en toi l'exemple d'infidélité. En s'entendant dire : « Moi et le Père, nous sommes un <sup>b</sup> », en effet, les juifs ont ramassé des pierres et leur douleur impie, perdant patience devant le mystère de la foi salvatrice, a explosé en un élan meurtrier. Toi qui n'as personne à lapider, que fais-tu de moins avec tes négations ? La volonté n'est pas différente, la royauté céleste la rend chez toi inefficace. Et comme ton impiété dépasse celle des juifs ! Si eux ramassent des pierres, c'est pour s'attaquer au corps, toi, à l'Esprit <sup>1</sup>. Eux s'en prennent à ce qu'ils croyaient un homme, toi, c'est à Dieu ; eux, c'est à quelqu'un qui vivait sur terre, toi, c'est à quelqu'un qui siège sur le trône de la puissance ; eux, c'est à celui qu'ils ignoraient, toi, c'est à celui que tu as confessé ; eux, c'est à quelqu'un qui va mourir, toi, c'est à celui qui jugera les siècles. Eux disent : « Toi qui n'es qu'un homme », toi, tu dis : « Toi qui n'es qu'une créature. » Mais eux et toi vous dites : « Tu te fais Dieu » ;

te Deum. Hoc commune in eum inpii uestri oris opprobrium est <sup>c</sup>. Negas enim Deum ex generatione Dei, negas Filium ex natiuitatis ueritate, negas hoc quod *Ego et Pater unum sumus* <sup>d</sup> confessionem unius in utroque adque consimilis esse naturae. Subicis substantiae nouae et externae et alienae Deum, ut aut alterius generis Deus sit, aut omnino nec Deus sit, quia non ex Deo natiuitate subsistat.

24. Sed quia ad sacramentum dicti huius commotus es : *Ego et Pater unum sumus* <sup>a</sup>, ut, Iudaeo dicente : *Cum sis homo, facis te Deum* <sup>b</sup>, tu pari impietate dicas : « Cum sis creatura, facis te Deum » – dicis enim : « Non es Filius ex natiuitate, non es Deus ex ueritate. Creatura es praestantior cunctis, sed non es in Deum natus, quia ex incorporali Deo natiuitatem non admitto naturae. Non modo tu et Pater non unum estis, sed nec Filius es, nec similis es, nec Deus es ». Iudaeis quidem Dominus respondit, sed magis ad impietatem tuam omnis haec apta responsio est : *Nonne scriptum est in lege : Quoniam ego dixi : Dii estis ? Si ergo illos dixit deos, ad quos uerbum factum est Dei, et non potest solui scriptura, quem Pater sanctificauit et misit in hunc mundum, uos dicitis, quia blasfemari, quoniam dixi : Filius Dei sum ? Si non facio opera Patris, nolite credere mihi. Si autem facio, et mihi non uultis credere, operibus credite, ut sciatis et cognoscatis, quoniam Pater in me et ego in eum* <sup>c</sup>.

Causam responsionis causa obiectae ei blasphemiae intulit. Id enim ad crimen deputabatur, quod se cum homo esset Deum faceret <sup>d</sup>. Deum autem se facere per id arguebatur

c. cf. Jn 10, 33 d. Jn 10, 30

24. a. Jn 10, 30 b. Jn 10, 33 c. Jn 10, 34-38 d. cf. Jn 10, 33

cette injure-là, vos bouches impies sont d'accord pour la lancer sur lui <sup>c</sup>. Car tu nies le Dieu engendré de Dieu, tu nies le Fils issu d'une authentique naissance, tu nies que ces mots : « Moi et le Père, nous sommes un <sup>d</sup> », proclament la présence dans l'un et l'autre d'une unique nature et d'une totale similitude. Tu rajoutes un Dieu de substance nouvelle, extérieure, étrangère – un Dieu qui dès lors serait d'une autre espèce, ou bien ne serait pas Dieu du tout, ne tirant pas son existence de Dieu par une naissance.

24. Mais tu t'es laissé troubler par le mystère contenu dans cette parole : « Moi et le Père, nous sommes un <sup>a</sup>. » Aussi, alors que les juifs disaient : « Toi qui n'es qu'un homme, tu te fais Dieu <sup>b</sup> », tu dis, toi, avec une égale impiété : « Toi qui n'es qu'une créature, tu te fais Dieu. » Tu n'es pas Fils par la naissance, declares-tu en effet, tu n'es pas Dieu en réalité ; tu es une créature supérieure à toutes les autres, mais tu n'es pas né Dieu, car d'un Dieu incorporel, je n'admets pas qu'un être soit issu par une naissance. Non seulement toi et le Père vous n'êtes pas un, mais tu n'es pas Fils, tu n'es pas semblable et tu n'es pas Dieu. Or le Seigneur a répondu aux juifs, certes, mais toute sa réponse s'applique encore mieux à ton impiété. « N'est-il pas écrit dans la Loi : J'ai dit : Vous êtes des dieux ? Si donc elle appelle des dieux ceux à qui s'est adressée la parole de Dieu et si on ne peut abolir l'Écriture, moi que le Père a consacré et envoyé en ce monde, vous dites que je blasphème parce que j'ai dit : Je suis le Fils de Dieu ! Si je ne fais pas les œuvres du Père, ne croyez pas en moi ; mais si je les fais, quand bien même vous ne voudriez pas croire en moi, croyez aux œuvres, afin de savoir et reconnaître que le Père est en moi et moi en lui <sup>c</sup>. »

Le motif de blasphème qu'on lui oppose lui a fourni le motif de sa réplique. Ce dont on lui faisait grief, c'était, lui un homme, de se faire Dieu <sup>d</sup>. Or qu'il se fit Dieu, on le lui

quod dixisset : *Ego et Pater unum sumus* <sup>e</sup>. Demonstraturus itaque hoc, quod ipse et Pater unum essent, ex natiuitatis usurpatum esse natura, in eo primum ineptiam ridiculi opprobrii confutat, cur in reatum uocaretur quod se cum  
 25 homo esset Deum faceret. Cum enim lex huius nominis appellationem sanctis hominibus decerneret et sermo Dei indissolubilis confirmaret hanc inpertiti nominis professionem, quomodo hic, quem Pater sanctificasset et quem in hunc mundum misisset, blasphemus esset Dei se Filium confi-  
 30 tendo, cum cognominatos per legem deos indissolubilis Dei sermo statuisset ? Iam ergo non est criminis, quod se Deum cum homo sit faciat, cum eos qui homines sint lex deos dixerit. Et si a ceteris hominibus non inreligiosa huius nominis usurpatio est, ab eo homine quem sanctificauit Pater –  
 35 omnis enim hic de homine responsio est, quia Dei Filius etiam filius hominis est –, non impudenter usurpari uidetur, quod Dei se Filium dixerit : cum praecellat ceteros, qui cognominare se non inreligiose deos possunt, per id quod sanctificatus in Filium est ; beato Paulo scientiam nobis  
 40 sanctificationis istius intimante, cum ait : *Quod ante promissit per profetas suos in scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ex semine Dauid secundum carnem, qui destinatus est Filius Dei in uirtute secundum Spiritum sanctificationis* <sup>f</sup>. Cessat ergo blasfemiae crimen, quod cum sit homo Deum  
 45 se faciat : cum hoc nomen plurimis Dei sermo detulerit, et sanctificatus ac missus a Patre nihil aliud se quam Dei Filium sit professus.

25. Non est relictus, ut arbitror, ambigendi locus, quin de natura natiuitatis dictum est *Ego et Pater unum*

e. Jn 10, 30 f. Rom. 1, 2-4

1. Ce que dit ici l'Écriture qui vient d'être citée.

reprochait parce qu'il avait dit : « Moi et le Père, nous sommes un <sup>e</sup>. » Voulant montrer, par conséquent, que cette unité de nature entre le Père et lui était revendiquée à partir de ce fait de nature qu'était sa naissance, il commence par réfuter pour son ineptie le ridicule reproche qui le faisait appeler coupable pour s'être fait Dieu, alors qu'il n'était qu'un homme. La Loi décrétait bien que de saints hommes seraient qualifiés de ce nom et l'infrangible parole de Dieu <sup>1</sup> confirmait l'octroi et l'emploi avoué de cette appellation. Comment dès lors celui que le Père avait consacré et envoyé en ce monde aurait-il blasphémé en se déclarant Fils de Dieu : l'infrangible parole de Dieu ne sanctionnait-elle pas ce surnom de « dieux » donné par la Loi ? Il n'y avait donc plus de crime pour lui à se faire Dieu tout en étant homme, quand la Loi a déclaré dieux des êtres qui étaient des hommes. Et si l'emploi de ce nom par d'autres hommes n'est pas impie, qu'en sera-t-il de l'homme que le Père a consacré ? – Toute cette réplique parle de « l'homme », parce que le Fils de Dieu est aussi Fils de l'homme – apparemment, l'emploi de ce nom ne sera pas de sa part une impudence, il pourra se dire Fils de Dieu, vu qu'ayant été consacré en qualité de Fils, il surpasse les autres, lesquels ont pouvoir de prendre sans impiété le surnom de dieux. Une consécration dont le bienheureux Paul nous donne connaissance quand il dit : « Ce que d'avance il avait promis par ses prophètes dans les Saintes Écritures, concernant son Fils, lequel a été fait selon la chair de la lignée de David et qui a été établi Fils de Dieu avec puissance selon la consécration de l'Esprit <sup>f</sup>. » Elle n'a plus cours, par conséquent, l'accusation de blasphème pour, étant homme, s'être fait Dieu : ce nom, la Parole de Dieu l'a attribué à plus d'un, et lui, consacré qu'il est et envoyé par le Père, il ne s'est proclamé rien d'autre que Fils de Dieu.

25. Il ne reste, je pense, aucune place au doute : c'est bien à propos de la nature liée à sa naissance qu'il a dit : « Moi

sumus<sup>a</sup>. Nam cum Iudaei arguissent, quod per hoc dictum homo ipse cum esset sese Deum faceret, responsio eius confirmat quod Dei se Filium per id quod *Ego et Pater unum sumus*<sup>b</sup> ostenderit, primum nomine, deinde natura, postremo natiuitate. Nam *Ego et Pater* rerum nomina sunt; *unum* uero naturae professio est, quia in eo quod est uterque non differat; *sumus* autem non patitur unionem. Et ubi quod *unum sumus* unio non est, unum eos efficit esse natiuitas. Hoc enim totum ex eo est quod Dei se Filium sanctificatus a Patre profitetur, et professio Dei Fili hoc quod *Ego et Pater unum sumus*<sup>c</sup> confirmat, quia natiuitas non aliam possit, nisi eam ex qua subsistit adferre naturam.

26. Consummauit autem totius fidei nostrae sacramentum unigeniti Dei sermo. Namque cum responsum ad id fuisset cur se cum homo esset Deum faceret<sup>a</sup>, ut dictum illud *Ego et Pater unum sumus*<sup>b</sup> absolutae et perfectae intelligentiae ordinem sumeret, haec consequenter subiecit: *Vos dicitis, quia blasphemauit, quoniam dixi: Filius Dei sum? Si non facio opera Patris, nolite credere mihi. Si autem facio, et mihi non uultis credere, operibus credite, ut sciatis et cognoscatis, quoniam Pater in me et ego in eum*<sup>c</sup>.

10 Infrenis audaciae est desperata iam per conscientiam salus et extra pudorem est professa omnis impietas. Nam iam quis nec erubescit stultitiae, ubi perdidit religionem. His enim contradicere amentia potius quam ignoratio est. Dominus dixerat: *Ego et Pater unum sumus*<sup>d</sup>. Natiuitatis hoc sacramentum est, ut Pater et Filius in unitate naturae sint, et quia

25. a. Jn 10, 30 b. Jn 10, 30 c. Jn 10, 30

26. a. cf. Jn 10, 33 b. Jn 10, 30 c. Jn 10, 36-38 d. Jn 10, 30

1. Le nom: il se déclare Fils; la nature: il fait les œuvres de la Puissance; la naissance: il a reçu cette Puissance.

et le Père, nous sommes un<sup>a</sup>. » En effet, aux juifs qui l'accusaient de se faire Dieu par cette parole, alors qu'il n'était qu'un homme, il répondit par une réaffirmation: Oui; par sa phrase: « Moi et le Père, nous sommes un<sup>b</sup> », il avait voulu montrer qu'il était Fils de Dieu d'abord par le nom, ensuite par la nature, enfin par la naissance<sup>1</sup>. De fait, « moi » et « le Père » sont des noms de sujets; « un », en revanche, proclame la nature, parce que l'un et l'autre ne diffèrent pas par ce qu'ils sont; quant à « nous sommes », il exclut la monade. Et là où « nous sommes un » ne fait pas une monade, la naissance fait qu'ils sont un. Tout cela découle en effet de ce que, consacré par le Père, il se proclame Fils de Dieu et que cette dernière déclaration du Fils de Dieu ne fait que réaffirmer son: « Moi et le Père, nous sommes un<sup>c</sup> »; parce qu'une naissance ne peut conférer d'autre nature que celle dont elle tire son origine.

26. Les paroles du Dieu Monogène ont donné d'ailleurs du mystère de notre foi une expression achevée. En effet, après avoir répondu pourquoi, n'étant qu'un homme, il se faisait Dieu<sup>a</sup>, pour que son mot: « Moi et le Père, nous sommes un<sup>b</sup> » ait sa place dans un exposé d'une clarté définitive, il a ajouté ceci: « Vous dites que j'ai blasphémé parce que j'ai dit: Je suis le Fils de Dieu. Si je ne fais pas les œuvres du Père, ne croyez pas en moi; mais si je les fais, quand bien même vous ne voudriez pas me croire, croyez aux œuvres, afin de savoir et de reconnaître que le Père est en moi et moi en lui<sup>c</sup>. »

Il n'y a plus d'espoir de salut pour une audace effrénée, consciente d'elle-même, et pour professer l'impiété, il faut être au-delà de toute pudeur. Car on ne rougit plus de sa sottise quand on a perdu le respect de Dieu. Contredire ces paroles du Seigneur, en effet, c'est délire plutôt qu'ignorance. Il avait dit: « Moi et le Père, nous sommes un<sup>d</sup>. » Tel est le mystère de sa naissance: le Père et le Fils existent dans

naturae praesumptio uocaretur in crimen, praesumendi ratio doceretur ex causa. Ait enim : *Si non facio opera Patris, nolite credere mihi*<sup>e</sup>. Si non opera Patris facit, non credendum ei est, profitenti Dei esse se Filium. Non habet ergo  
 20 natiuitas nouam externamque naturam, quia per id Filius esse credendus est, quod opera Patris efficiat. Quid hic adoptio, quid indulgentia nominis loci inuenit, ne ex natura Dei Filius sit, cum Dei Filius ex naturae paternae operibus credendus sit ? Non exaequatur ac similis est Deo creatura,  
 25 neque ei naturae alienae potestas comparatur. Sola ei natiuitas Fili non inpie per similitudinem creditur aequalis. Nam quidquid extra eum est, cum contumelia ei honoratae uirtutis aequabitur. Si enim aliquid quod non ex ipso est repperiri potest simile ei ac uirtutis eiusdem, amisit priuilegium  
 30 Dei sub consortio coequalis, iamque non erit Deus unus, a quo indifferens sit Deus alius. Aduero non habet contumeliam proprietatis aequalitas, quia suum est quod sui simile est, et ex se est quod sibi ad similitudinem comparatur, nec extra se est quod quae sua sunt potest, et profectus dignitatis est genuisse potestatem nec alienasse naturam.  
 35

Opera Patris efficit Filius et per id credi se Filium Dei postulat. Non est praesumptio adrogans, quae probari se non nisi ex his quae gerat poscit. Gerere autem se non sua sed quae Patris sunt testatur, ne per magnificentiam gestorum naturae natiuitas auferatur. Et quia sub sacramento adsumpti corporis et nati ex Maria hominis Dei Filius non intellegebatur, fides nobis intimatur ex gestis, cum ait : *Si*

e. Jn 10, 37

l'unité d'une nature. Et comme on lui faisait un crime d'avoir revendiqué cette nature, il explique pourquoi il l'a fait, avec motif à l'appui : « Si je ne fais pas les œuvres du Père, dit-il, ne croyez pas en moi ». S'il ne fait pas les œuvres du Père, il ne faut pas croire en lui quand il se proclame Fils de Dieu. Sa naissance ne le met donc pas en possession d'une nature nouvelle, prise au-dehors : la raison pour le croire Fils de Dieu, c'est qu'il accomplit les œuvres du Père. Quelle place trouver ici pour une adoption, pour une appellation de courtoisie, pour ne pas faire de lui un Fils de Dieu par nature, alors qu'il faut le croire Fils de Dieu à cause d'œuvres propres à la nature du Père ? Il n'y a pas pour une créature d'égalité et de similitude avec Dieu, on ne met pas son pouvoir en parallèle avec celui d'une nature étrangère. Seule la naissance du Fils permet de le croire sans impiété l'égal de Dieu dans la similitude. Car tout ce qui est extérieur à Dieu ne lui sera égalé que par une insulte faite à son auguste puissance : si l'on peut trouver un être qui ne soit pas issu de lui et lui soit semblable et de même puissance, il a perdu son privilège de Dieu par ce partage avec un égal ; dès lors il ne sera plus le Dieu unique, lui dont un autre Dieu ne diffère pas. En revanche, une égalité avec ce qui est son bien propre ne lui fait pas injure, car ce qui lui est semblable est à lui et ce qui lui est apparié, à cause de la ressemblance, provient de lui. Ce qui a même pouvoir que lui n'est pas extérieur à lui ; or c'est une dignité de plus que d'avoir engendré le pouvoir sans avoir aliéné sa nature.

Le Fils accomplit les œuvres du Père et réclame de ce chef qu'on le croie Fils de Dieu. Ce n'est pas revendication arrogante que de demander à être jugé uniquement sur ce qu'on fait. Or ce qu'il fait, il atteste que ce ne sont pas ses œuvres, mais celles du Père, de peur que la magnificence de ses faits et gestes ne fasse oublier la naissance à laquelle il doit sa nature. Mais, sous le mystère du corps assumé et de l'homme né de Marie, le Fils de Dieu ne se laissait pas per-

*autem facio, et mihi non uultis credere, operibus credite* <sup>f</sup>.  
 45 *Credi sibi primum quod Dei Filius sit, nisi ex operibus*  
*Patris quæ ipse efficit, non uult* <sup>g</sup>. *Quodsi facit opera et per*  
*humilitatem corporis fide professionis indignus est, operum*  
*fidem postulat. Cur enim sacramentum nati hominis intel-*  
 50 *legendiam diuinæ natiuitatis impediat, cum diuina natiuitas*  
*omne opus suum sub ministerio adsumpti hominis exse-*  
*quatur ? Si igitur homini per opera non creditur quod Dei*  
*Filius sit, credatur operibus quod Dei Fili sint, quia negari*  
*quod Dei sint non possunt. Omne enim in se Filius Dei*  
*habet nascendo quod Dei est. Et idcirco opus Fili opus*  
 55 *Patris est, quia natiuitas nec extra naturam eam est ex qua*  
*manet, et naturam eam in se habet unde subsistit.*

27. *Faciens igitur opera Patris et postulans ut, si sibi non*  
*crederetur, uel ipsis crederetur, demonstrare debuit quid*  
*esset operibus credendum. Nempe quod sequitur : *Si autem**  
*facio, et mihi non uultis credere, operibus credite, ut sciatis*  
 5 *et cognoscatis, quoniam Pater in me et ego in eum* <sup>a</sup>. *Hoc est*  
*illud : *Dei Filius sum** <sup>b</sup>. *Hoc est illud : *Ego et Pater unum**  
*sumus* <sup>c</sup>. *Haec est natiuitatis natura, hoc salutaris fidei sacra-*  
*mentum : non diuidere quod unum sunt, nec natiuitati adi-*

f. Jn 10, 38 g. cf. Jn 10, 36-37

27. a. Jn 10, 38 b. Jn 10, 36 c. Jn 10, 30

1. Jésus a un comportement humain : il mange, il boit, il dort. On ne voit pas en cela qu'il soit Dieu. Mais quand il guérit les aveugles ou multiplie les pains, il faut reconnaître en lui la puissance divine. C'est bien lui qui faisait tout cela, mais il disait également que c'est son Père qui agissait.

2. Par sa naissance éternelle, le Fils a en soi tout ce qui est du Père. Tout ce qu'il a et tout ce qu'il est, il le possède du fait de sa génération.

cevoir ; aussi nous invite-t-il à lui accorder notre foi à partir des mêmes faits et gestes, en disant : « Mais si je les fais, quand bien même vous ne voudriez pas me croire, croyez aux œuvres <sup>f</sup>. » Croire de lui d'emblée qu'il est Fils de Dieu, il veut qu'on le fasse seulement à raison des œuvres du Père que lui-même accomplit <sup>g</sup>. Que s'il fait les œuvres, mais n'est pas digne, à cause de l'humilité du corps, que l'on professe la foi en lui, il demande la foi pour les œuvres. Pourquoi en effet le mystère de sa naissance comme homme empêcherait-il de percevoir sa naissance divine, alors que cette naissance divine lui donne d'exécuter son œuvre toute entière sous le couvert et par le ministère de l'homme assumé ? Si donc on ne croit pas de l'homme <sup>1</sup>, à cause de ses œuvres, qu'il soit Fils de Dieu, que l'on croie des œuvres qu'elles sont celles d'un Fils de Dieu ! Car nier qu'elles soient œuvres de Dieu, c'est impossible. En naissant le Fils de Dieu a en effet en lui tout ce qui appartient à Dieu <sup>2</sup>. Et si une œuvre du Fils est l'œuvre du Père, c'est que celui qui naît n'est point extérieur à la nature dont il tire l'existence et qu'il a en lui cette nature à partir de laquelle il vient à l'être.

### III. Le Fils, vrai Dieu et un avec le Père par sa naissance

27. Faisant par conséquent les  
*Jean 10, 36 et 10, 30* œuvres du Père et réclamant, si on ne croyait pas en lui, qu'on crût du moins en elles, il lui a fallu indiquer ce sur quoi on devrait en croire les œuvres. Le voici, justement, dans la suite : « Si je les fais, cependant, quand bien même vous ne voudriez pas me croire, croyez aux œuvres, afin de savoir et de reconnaître que le Père est en moi et moi en lui <sup>a</sup>. » Cela revient à son mot : « Je suis Fils de Dieu <sup>b</sup> », et à cet autre : « Moi et le Père, nous sommes un <sup>c</sup>. » La voilà, la nature donnée par la naissance, le voilà, le mystère de foi qui apporte le salut : ne pas diviser cet un qu'ils

10 mere naturam, et ex uiuente Deo uiuentis Dei ueritatem  
 confiteri. Non enim ex compositis adque inanimis Deus qui  
 uita est subsistit ; neque qui uirtus est, ex infirmibus conti-  
 netur ; neque qui lux est, ex obscuris coaptatur ; neque qui  
 Spiritus est, ex disparibus formabilis est. Totum in eo quod  
 15 est unum est, ut quod Spiritus est, et lux et uirtus et uita sit ;  
 et quod uita est, et lux et uirtus et Spiritus sit. Nam qui ait :  
*Ego sum et non demutor*<sup>d</sup>, non demutatur ex partibus nec  
 fit diuersus ex genere. Haec enim quae superius significata  
 sunt non ex partibus in eo sunt, sed totum hoc in eo unum  
 et perfectum omnia Deus uiuens est.

20 Viuens igitur Deus et aeterna naturae uiuentis potestas  
 est, et quod cum sacramento scientiae suae ex eo nascitur  
 non potuit aliud natum esse quam uiuens. Nam cum ait :  
*Sicut misit me uiuens Pater, et ego uiuo per Patrem*<sup>e</sup>, docuit  
 uitam in se per uiuentem Patrem inesse. Dehinc cum dicit :  
 25 *Sicut enim habet Pater uitam in se, sic et Filio dedit uitam  
 habere in semetipso*<sup>f</sup>, omnia uiua sua ex uiuente testatus est.  
 Quod autem ex uiuo uiuum natum est, habet natiuitatis pro-  
 fectum sine nouitate naturae. Non enim nouum est quod ex  
 uiuo generatur in uiuum, quia nec ex nihilo ad natiuitatem  
 30 uita quaesita est, et uita quae natiuitatem sumit ex uita  
 necesse est per naturae unitatem et perfectae adque inenar-  
 randae natiuitatis sacramentum, ut et in uiuente uiuat et in  
 se habeat uita uiuentem<sup>g</sup>.

28. Admonuisse nos in exordio sermonis nostri meminimus, humanas comparationes diuinis non satisfacere exem-

d. Mal. 3, 6 e. Jn 6, 57 f. Jn 5, 26 g. cf. Jn 5, 26

1. Cf. ci-dessous *Trin.* VII, 32.

2. Comme dans *Trin.* VI, 12. Dieu n'est pas un composé d'éléments divers. En lui, tout est parfaitement simple. Cf. l'analyse de FIERRO, *Gloria*, p. 33 s.

sont, ne pas enlever à la naissance la nature qu'elle confère, confesser en sa vérité le Dieu vivant issu du Dieu vivant. Car ce n'est pas d'êtres composés et dépourvus d'âme que provient un Dieu qui est vie ; celui qui est Puissance ne reçoit pas consistance à partir d'êtres faibles, celui qui est lumière n'est pas constitué à partir de ténèbres, celui qui est esprit n'est pas formé d'éléments disparates. Ce qui est en lui est totalement un<sup>1</sup>, si bien qu'en étant esprit, il est lumière, puissance et vie, en étant vie, il est lumière, puissance et esprit<sup>2</sup>. Car celui qui dit : « Je suis, moi, et ne change point<sup>d</sup> », ne provient pas de parties par un changement, ni d'une espèce différente par un devenir. Ce que l'on vient d'énumérer, en effet, ne provient pas de parties qu'il aurait, c'est lui tout entier, un et parfait ; tout cela, c'est le Dieu vivant.

Ainsi donc Dieu est vivant, et éternel le pouvoir de cet être vivant ; et ce qui naît de lui dans un mystère que lui seul connaît n'a pu en naître que comme un vivant. De fait, en disant : « Comme le Père qui est vivant m'a envoyé, moi aussi je vis par le Père<sup>e</sup> », il a enseigné que la vie était en lui de par le Père qui est vivant. En disant ensuite : « Car de même que le Père a la vie en lui, de même il a donné au Fils d'avoir la vie en lui<sup>f</sup> », il a rendu témoignage que tout ce qu'il y avait de vie en lui provenait du vivant. Or si un vivant est né d'un vivant, c'est qu'il procède d'une naissance sans qu'il y ait nouveauté de la nature. En effet, il n'y a rien de nouveau en ce qui est engendré d'un vivant pour être un vivant : on n'est pas allé chercher la vie dans le néant pour le faire naître. Et la vie qui tire sa naissance de la vie, nécessairement, à cause de l'unité de nature comme en vertu du mystère d'une naissance parfaite et ineffable, vit dans un vivant et a en elle, vie, un vivant<sup>g</sup>.

**Comparaisons humaines : insuffisantes mais utiles** 28. On se rappelle l'avertissement que nous avons donné au début de notre exposé : les comparaisons humaines ne sont pas satisfaisantes dans le cas

plis, tamen pro parte intellegentiae nostrae sensum formis  
 corporalibus erudiri. Humanae natiuitatis conscientiam  
 5 consulo, utrum non intra patres maneat origo nascentium.  
 Nam tametsi elementa illa inanima ac turpia quibus nascendi  
 causae inchoantur in hominem alterum effluent, naturae  
 tamen uirtute intra se inuicem manent : dum et per datam  
 10 naturae eiusdem originem nascentem sequitur ille qui gignit,  
 et per acceptam natiuitatem, cuius uirtus etsi deriuetur non  
 tamen auferatur, in gignente se manet ille qui nascitur.

Et hoc quidem tantum ad humanae natiuitatis intellegen-  
 tiam commemoratum a nobis sit, non etiam ad perfectum in  
 unigenito Deo natiuitatis exemplum : quia naturae humanae  
 15 infirmitas ex disparibus comparatur et ex inanimis contine-  
 tur ad uitam. Nec statim in ea quod gignitur uiuit neque  
 totum uiuit ex uita, cum in ea multa sint quae sine naturae  
 suae sensu, cum excreuerint, descentur. In Deo uero totum  
 quod est uiuit. Deus enim uita est et ex uita non potest quic-  
 20 quam esse nisi uiuum. Neque ex deriuatione sed ex uirtute  
 natiuitas est. Ac sic dum totum quod est uiuit, et dum totum  
 quod ex eo nascitur uirtus est, habet natiuitatem, non habet  
 demutationem, et inperit profectum, nec amittit naturam :  
 dum et natiuitatem quam dedit per indiscretae naturae simi-  
 25 litudinem sequitur, et natiuitas eam quae uiuens ex uiuente  
 est naturam nascendo non deserit.

1. *Trin.* I, 19 ; IV, 2 ; VI, 19 ; VIII, 16 ; IX, 40.

2. L'engendrant se prolonge en quelque sorte dans l'engendré ; il s'at-  
 tache à celui qui reste quelque chose de lui.

3. Comme dans *Trin.* I, 19.

4. Ces analyses présentent des similitudes avec celles qu'on trouvait  
 chez Eusèbe (SMULDERS, « Eusèbe d'Émèse », p. 194-195).

des archétypes divins ; cependant elles instruisent partielle-  
 ment notre intelligence à l'aide des images corporelles qu'elles  
 lui présentent<sup>1</sup>. J'en appelle à notre connaissance de ce qui se  
 passe dans la naissance humaine : l'origine des êtres qui nais-  
 sent ne se trouve-t-elle pas à l'intérieur de leurs parents ? Sans  
 doute, en effet, des ingrédients dépourvus d'âme et de basse  
 espèce sont-ils causes inchoatives de la naissance et s'écoulent-  
 ils pour former un autre homme ; mais pour ce qui est de la  
 puissance de la nature, les deux hommes demeurent intérieurs  
 l'un à l'autre. Lui donnant le départ d'une nature identique,  
 l'homme qui engendre se trouve attaché à celui qui naît de  
 lui<sup>2</sup> ; en même temps, l'homme qui naît en recevant par la  
 naissance une puissance qui est une dérivation, mais non pas  
 la suppression de celle du géniteur, reste à demeure dans ce  
 dernier.

Aussi bien, ne faut-il voir là de notre part qu'un rappel  
 destiné à faire comprendre ce qu'est la naissance humaine,  
 non à donner aussi une parfaite illustration de ce qu'est la  
 naissance dans le cas du Dieu Monogène<sup>3</sup>. Car la nature  
 humaine, en sa faiblesse, est préparée à partir d'éléments dis-  
 parates, un vivant y est constitué à partir d'éléments dépour-  
 vus d'âme. De plus, ce qui est engendré n'accède pas aussitôt  
 à cette vie et, tout en procédant d'un vivant, ne vit pas  
 tout entier : il y a beaucoup de choses en lui que l'on  
 retranche lorsqu'elles ont trop grandi sans que sa nature s'en  
 ressente. En Dieu, au contraire, tout est vivant ; car Dieu est  
 la Vie et de la Vie rien ne peut provenir que de vivant. Et la  
 naissance ne se fait point par dérivation, mais par puissance.  
 Ainsi, comme tout en lui vit et comme la naissance en lui  
 est entièrement acte de puissance, il y a naissance chez lui,  
 mais pas changement. Il donne ce qui procède de lui, mais  
 sans y perdre sa nature. Grâce à la similitude d'une nature  
 sans différenciation, il reste attaché à l'être auquel il a donné  
 naissance, et cet être en naissant, vivant issu d'un vivant, ne  
 quitte pas la nature<sup>4</sup>.

29. Adfert autem pro parte fidei huius significationem ignis in se ignem habens et in igni ignis manens. Nam cum sit in eo splendor luminis, naturae calor, uirtus urendi, mobilitas aestuandi, totum tamen ignis est, et haec uniuersa una natura est. Habet quidem ex infirmitate, quod per materiam subsistit ac uiuit et cum ea per quam uiixerat deficit. Sed hoc quod incomparabile Dei est ex conparationum parte cognoscimus, ut non incredibile in Deum sit, quod pro parte aliqua in terrenis repperiatur elementis. Quaero itaque nunc, utrum diuisio ac separatio sit, cum ignis ex igni est. Aut numquid absciditur natura ne maneat aut non sequitur natura ne insit, cum accenso lumine ex lumine per quendam quasi natiuitatis profectum naturae nulla desectio sit et tamen sit lumen ex lumine ? Aut numquid hoc non manet in eo quod ex sese sine desectione subsistit ? Aut hoc non inest in eo unde non recisum est, sed cum unitate substantiae naturalis exiuit ? Et quaero an non unum sint, cum lumen ex lumine nec diuisione separabile sit nec genere naturae ?

30. Et haec, ut dixi, ad intellegentiam fidei tantum comparata sint, non etiam ad Dei dignitatem : ut nos potius intellegentiam inuisibilium ex corporalibus sumeremus, non utique ut aliquod naturae Dei satisfaceret conparationis exemplum, cum dignum et iustum esset testanti de se Deo credere. Sed quia simpliciorum fidem furor hereticus turba-

1. Hilaire recourt à l'analogie du feu, apparentée à celle de la lumière, comme dans *Trin.* VI, 12.

29. Un autre éclaircissement partiel sur ce point de foi nous est fourni par un feu qui contiendrait un autre feu, situé à demeure dans le premier<sup>1</sup>. En effet il y a dans le feu rayonnement de lumière, chaleur naturelle, puissance de brûler, mobilité incandescente, et néanmoins tout cela est feu et tout cela ensemble est une nature unique. Il est vrai que le feu a cette faiblesse de tirer son existence et sa vie d'une matière et de défailir en même temps que ce de quoi il a vécu. Ce qu'il y a d'incomparable en Dieu, des comparaisons nous en donnent tout de même une idée partielle, de sorte que cesse d'être incroyable en Dieu ce qui se découvre, au moins partiellement, dans des éléments terrestres. Or donc, je pose la question : y a-t-il division ou séparation quand un feu est tiré du feu ? Est-ce que, par hasard, la nature du feu est arrachée de façon à ne plus subsister, ou ne suit-elle pas, pour rester présente, alors qu'une lumière allumée à la première comme par une manière de naissance et de dérivation, l'est sans arrachement de la nature et qu'une lumière est tout de même issue de la lumière ? Ou bien la première ne demeure-t-elle pas dans la seconde, celle qui, sans arrachement, a tiré d'elle son existence ? Ou bien la seconde ne se trouve-t-elle pas présente dans la première, dont elle n'a pas été retranchée, mais dont elle est sortie tout en gardant l'unité de la substance native ? Et ne sont-elles pas une unité, je vous prie, puisque la lumière issue de la lumière n'en est séparée ni par une division ni par une différence spécifique ?

30. Tout cela, je l'ai déjà dit, n'est que comparaison visant à éclairer la foi, sans être à la mesure de Dieu ; le but en est de nous faire dégager des êtres matériels une idée des invisibles, non pas, bien sûr, un terme de comparaison satisfaisant par rapport à la nature de Dieu. En fait, il eût été digne et juste d'en croire Dieu témoignant sur lui-même ; mais la démente des hérétiques aurait troublé la foi des gens trop

ret, ut id de Deo credi non oporteret quod difficile nisi per corpoream comparationem posset intellegi, idcirco, secundum illud iam etiam superius memoratum a nobis Domini dictum : *Quod de carne nascitur caro est, quod autem de Spiritu spiritus est*<sup>a</sup>, quia *Deus Spiritus est*<sup>b</sup>, utile existimauimus haec pro parte inserere comparationis exempla, ne mentiri de professione sua existimaretur, cum diuinae nobis professionis intellegentiam ex aliquo naturalia creaturarum exempla praestarent.

31. Igitur ex uiuente uiuens<sup>a</sup> Dei Filius et ex Deo Deus, et naturae inseparabilis adque indissimilis unitatem et sacramentum natiuitatis ostendens, ait : *Ego et Pater unum sumus*<sup>b</sup>. Et quia calumnia dicti tamquam insolentis existeret, ut conscientiam potius naturae demonstraret in dicto, subiecit : *Dicitis quia blasphemauit, quoniam dixi : Filius Dei sum*<sup>c</sup>, unitatem naturae ex natiuitate esse contestans. Aduero ut natiuitatis fidem professio absoluta firmaret, nec naturae tamen adferret natiuitas professa discidium, hanc totius responsionis suae tenuit absolutionem : *Operibus credite, quoniam Pater in me et ego in Patre*<sup>d</sup>.

Quid hic non naturale ac proprium sub sacramento natiuitatis ostensum est ? Insunt sibi inuicem, dum non est nisi ex Patre natiuitas, dum in Deum alterum natura uel exterior uel dissimilis non subsistit, dum Deus ex Deo manens non est aliunde quod Deus est. Infers duos, si occa-

30. a. Jn 3, 6 b. Jn 4, 24

31. a. cf. Jn 6, 57 b. Jn 10, 30 c. Jn 10, 36 d. Jn 10, 38

1. *Sub sacramento natiuitatis*. Cf. DOIGNON 1983b, p. 467.

simples : il ne faudrait pas croire sur Dieu ce qu'on ne pouvait que difficilement comprendre sans comparaison matérielle. C'est pourquoi nous nous sommes inspiré du mot du Seigneur déjà cité plus haut : « Ce qui naît de la chair est chair, mais ce qui naît de l'Esprit est esprit<sup>a</sup>, parce que Dieu est Esprit<sup>b</sup> », et avons jugé utile d'introduire ces exemples partiellement comparables. Ainsi on ne tiendrait pas pour mensongère l'affirmation de Dieu à son propre sujet, alors que des exemples tirés de la nature d'êtres créés nous fournissaient bien une certaine intelligence de l'affirmation divine.

31. Ainsi donc le Fils de Dieu, vivant issu d'un vivant<sup>a</sup>, Dieu issu de Dieu, voulant manifester à la fois l'unité de nature, sans séparation ni différences, et le mystère de la naissance, a dit : « Moi et le Père, nous sommes un<sup>b</sup>. » Et comme on lui faisait un mauvais procès pour cette affirmation jugée impudente, afin d'indiquer que cette parole exprimait bien plutôt la claire connaissance de sa nature, il a ajouté : « Vous dites que j'ai blasphémé parce que j'ai dit : Je suis le Fils de Dieu<sup>c</sup> », attestant que l'unité de nature provenait de la naissance. Mais il fallait consolider la foi en la naissance par une affirmation catégorique, sans néanmoins par cette affirmation suggérer une déchirure de la nature. Voici donc comment il a terminé l'ensemble de sa réplique : « Croyez-en les œuvres, le Père est en moi et moi dans le Père<sup>d</sup>. »

**Père et Fils sont l'un dans l'autre** Que nous est-il montré ici, dans le mystère de la naissance<sup>1</sup>, qui ne soit possession d'une nature et possession propre ? Ils sont l'un dans l'autre, dès lors qu'il n'y a pas de naissance sans le Père, dès lors qu'aucune nature venue de l'extérieur ou différente ne vient à l'existence pour être un second Dieu, dès lors qu'existant comme Dieu issu de Dieu, il ne tire de nulle part ailleurs ce qui le fait Dieu. Introduis, si tu trouves pour cela une ouverture, deux dieux dans la foi

sio patet, fidei ecclesiae deos, aut solitarium Deum uel falsa saltem mentire ratione. Filium, si potes, a Patre absque natiuitatis tantum confessa ueritate discerne. Filius in Patre  
 20 est et in Filio Pater, non per transfusionem refusionemque mutuam, sed per uiuentis naturae perfectam natiuitatem. Ita in Deo Patre et Deo Filio neque duos conuocabis deos, quia unum uterque sunt; neque singularem praedicabis, quia uterque non unus est.

25 Non habet igitur fides apostolica duos deos, quia nec duos patres habeat nec duos filios. Confitendo Patrem confessa Filium est; credens in Filium credidit et in Patrem: quia et nomen Patris habet in se Fili nomen. Non enim nisi per Filium Pater est, et significatio Fili demonstratio Patris  
 30 est: quia non nisi ex Patre sit Filius. In unius itaque confessione non unus est, dum et Patrem consummat Filius et Fili ex Patre natiuitas est. Non demutatur autem per natiuitatem natura, ne secundum similitudinem generis sui eadem sit. Eadem autem ita est, ut per natiuitatem et generationem  
 35 uterque potius unum confitendus sit esse, non unus.